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Tilladelse til krydsning af vandløb på 
Ellinge Lyng 
Kloakering 2023 _ 
Odsherred Kommune giver hermed tilladelse efter vandløbslovensi § 47 samt § 9 stk. 2 i 
bekendtgørelse om vandløbsregulering og –restaureringii til krydsning af grøfter/rørlagte vandløb 11 
steder på Ellinge Lyng med spildevandsledninger i forbindelse med kloakering af området. 
 
Tilladelsen meddeles på følgende vilkår: 
 

1. Den krydsende ledning skal så vidt muligt etableres med mindst 1 meters afstand til det rørlagte 
vandløbs bund. 

2. Hvis der sker skader på det rørlagte vandløb/grøften i forbindelse med arbejdet, skal det 
retableres efter vandløbsmyndighedens anvisning. 

3. Hvis vandløbet i forbindelse med nedlægning af spildevandsledninger tilføjes sand, jord eller 
andet materiale, skal bygherre sørge for efterfølgende oprensning/spuling af vandløbet. 

4. Ved de krydsninger, hvor der er mindre end 1 meters afstand mellem spildevandsledning og 
vandløbet, afholdes udgifterne til reparation af spildevandsledningen af Odsherred Forsyning i 
tilfælde af skade på spildevandsledningen ved vedligeholdelse af det rørlagte vandløb. 

5. Hvis der sker skader på det rørlagte vandløb i forbindelse med etableringen eller ved 
vedligeholdelse/reparation af spildevandsledningerne, skal det retableres efter 
vandløbsmyndighedens anvisning. 

6. Senest 2 måneder efter arbejdet er udført, skal det færdigmeldes til Odsherred Kommunes 
Vandteam på vand@odsherred.dk. 

7. Færdigmeldingen skal indeholde de endelige anlægstegninger som udført med angivelse af 
alle krydsningspunkter med angivelse af afstand mellem spildevandsledning og bunden af 
det rørlagte vandløb samt foto.   

8. Arbejdet skal være udført inden 3 år fra dags dato. 

mailto:graje@odsherred.dk
mailto:vand@odsherred.dk
http://www.odsherred.dk
mailto:vand@odsherred.dk
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Forhold til andre myndigheder 
Projektet kræver gravetilladelse fra vejmyndigheden, da der skal graves i vejareal. 
https://virk.dk/myndigheder/kommuner/Odsherred/selvbetjening/Ansoegning_om_tilladelse_til_g
ravearbejde/ 
 
Hvis der bliver fundet arkæologisk materiale ved bygge- eller anlægsarbejdet, skal arbejdet 
standses jf. museumslovensiii § 27, stk. 2. Fundet skal straks anmeldes til Museum Vestsjælland på 
tlf. 25 52 83 83. 
 
Hvis der under jordarbejder konstateres en forurening af jorden, skal kommunen underrettes på 
vand@odsherred.dk. Er der tale om en akut eller større forurening, skal kommunen kontaktes på 
tlf. 59 66 66 66, er det uden for telefonens åbningstid, skal beredskabets vagtcentral kontaktes på 
tlf. 44 22 71 12. 

 
Udtalelser fra interesserede myndigheder 
Odsherred Kommune vurderer, at projektet ikke vil have væsentlig indflydelse på afstrømning eller 
miljømæssige forhold. Bestemmelserne omkring udtalelser fra interesserede myndigheder samt 
indkaldelse til offentligt møde er derfor udeladtiv. 
 
 
Baggrund 
Odsherred Forsyning har ansøgt om tilladelse efter vandløbsloven til at krydse rørlagte vandløb 9 
steder for at kunne anlægge kloak i 2. etape af sommerhuskloakeringen på Ellinge Lyng. 
 
Det drejer sig om følgende steder: 
1. Ernst Hansensvej ud for skel mellem nr. 51 og 57 
2. Kongsbovej stik til nr. 39 og 41 
3. Kongsbovej pumpeledning til nr. 35, 37, 39 og 41 
4. Kongsbovej pumpeledning til nr. 27, 29, 31 og 33 
5. Kongsbovej ud for skel til nr. 50  
6. Kongsbovej stik til nr. 48  
7. Lars Petersvej stik til nr. 29 
8. Lars Petersvej ud for skel mellem nr. 30 og 32 
9. Mosevej ud for skel mellem nr. 8 og 10. 
 
Projektet kræver tilladelse efter vandløbsloven, da broer, overkørsler eller lignende ikke må 
anlægges eller ændres uden vandløbsmyndighedens godkendelse. 
Der må ifølge bekendtgørelse om vandløbsregulering og -restaurering ikke nedlægges rørledninger, 
kabler m.v. i vandløbet uden vandløbsmyndighedens godkendelse. 
 

Berørte grundejere 
• Ejer af Ernst Hansensvej, matr.nr. 8a Ellinge Lyng, Højby. 
• Ejere af Kongsbovej 37 
• Ejer af Kongsbovej 39 
• Ejer af Mosevej 8  
• Ejere af Mosevej 10 
• Parcelvejens Grundejerforening 
• Ellinge Lyng Grundejerforening 

 
  

https://virk.dk/myndigheder/kommuner/Odsherred/selvbetjening/Ansoegning_om_tilladelse_til_g
mailto:vand@odsherred.dk
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Partshøring 
Udkast til tilladelsen har været i 14 dages partshøring hos berørte parter. 
Odsherred Kommune har ikke modtaget bemærkninger til projektet. 
 
 
Vandløbet 
I området hvor der skal kloakeres, er der rørlagte grøfter. De er alle private vandløb. 
Figur 1 viser et oversigtskort, hvor projektområdet er angivet med rød skravering.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Den rørlagte grøft starter ca. 250 meter sydvest for projektområdet. Se figur 2.  
Rørlægningen forløber ca. 1,1 km meter i nordøstlig retning til udløb i grøft, som løber over 
Trundholm Mose ca. 700 meter til udløb i Fuglebæks Å’s station 2456.  
Grøften er rørlagt efter Landvæsensnævnets kendelse nr. 512 fra 1970.  
 
  

Figur 1 – Oversigtskort. Projektområdet er skraveret. 
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Redegørelse 
Der skal kloakeres ca. 400 ejendomme, fortrinsvis fritidshuse, så de fremover  
kommer til at aflevere spildevand til Højby renseanlæg. 
Projektperioden kommer til at strække sig fra september 2023 til juli 2024. 
I projektet er det nødvendigt flere gange at krydse drænsystemet, der løber gennem  
området. Da drænsystemet gennemskærer området på langs, er det ikke muligt at undgå at krydse 
drænledningen. 
 
Krydsninger af drænsystemet foretages alle steder ved gravning, hvor drænet  
brydes og genetableres efter at spildevandsledningen er lagt, krydsninger opmåles  
og fotodokumenteres. 
 
Det nye ledningssystem bliver udført som gravitationssystem og med pumper, hvor  
landskabets topografi nødvendiggør, at spildevandet bliver løftes for at undgå alt  
for store gravedybder. Spildevandet fra sommerhusene i dette område ledes til  
centrale pumpestationer på Ernst Hansensvej, Kongsbovej, Lars Petersvej,  
Mosevej og Ellinge Nyvej, hvorfra det pumpes videre til Højby Renseanlæg. 
 
De nye kloakledninger er tætte, så ledningerne kommer ikke til at udlede urenset  
spildevand til jord og grundvand og de kommer ikke til at fungere som dræn.  
 
Sommerhuskloakering i området omkring Sejerø Bugt, har været i gang en række  
år, og alle grundejere, der bliver berørt af projektet, bliver orienteret om, at de  

Figur 2 Den rørlagte grøft er vist med gult og grøftesystemets udløbspunkt i Fuglebæks Å er vist med gul 
stjerne.  
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skal kloakeres og indbudt til infomøde. 
Krydsningerne af grøften med spildevandsledninger sker i vejareal.  
Krydsningspunkterne fremgår af nedenstående figur 3 fra ansøgningen samt bilag 1. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Krydsning 1 – Ernst Hansensvej ud for skel mellem nr. 51 og 57, matr.nr. 8a Ellinge Lyng, Højby 
Det rørlagte vandløb Ø400 mm ligger med overkant af røret i kote 1,65 meter. 
Der anlægges over det rørlagte vandløb en spildevandsledning Ø160 mm med bundkoten 2,3 m og 
en trykledning Ø63 mm med bundkoten 2,05 m. Afstanden mellem underkanten af 
spildevandsledningerne og det rørlagte vandløb bliver således henholdsvis 650 mm og 400 mm. 
Etableringen sker ved gravning. 
 
Krydsning 2 – Kongsbovej stik til nr. 39 og 41, matr.nr. 8cs og 8cu Ellinge Lyng, Højby 
Det rørlagte vandløb Ø300 mm ligger med overkant af røret i kote 1,79 meter. 
Spildevandsledningen Ø160mm etableres over det rørlagte vandløb ved gravning. 
Spildevandsledningen vil blive lagt så underkanten af spildevandsledningen ligger i kote 2,36 m og 
således med en afstand til det rørlagte vandløb på 570 mm. 
 
Krydsning 3 - Kongsbovej pumpeledning til nr. 35, 37, 39 og 41, matr.nr. 8el Ellinge Lyng, Højby 

Figur 3 - Krydsningspunkter 
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Det rørlagte vandløb Ø300 mm ligger med overkant af røret i kote 1,86 meter. 
Trykledningen Ø63 mm etableres over det rørlagte vandløb ved gravning. 
Trykledningen vil blive lagt så underkanten af trykledningen ligger i kote 3,10 m og således 1240 
mm over det rørlagte vandløb. 
 
Krydsning 4 – Kongsbovej pumpeledning til nr. 27, 29, 31 og 33, matr.nr. 8dq Ellinge Lyng, Højby 
Det rørlagte vandløb Ø300 mm ligger med overkant af røret i kote 1,98 meter. 
Trykledningen Ø63 mm etableres over det rørlagte vandløb ved gravning. 
Trykledningen vil blive lagt så underkanten af spildevandsledningen ligger i kote 2,60 m og således 
620 mm over det rørlagte vandløb. 
 
Krydsning 5 - Kongsbovej ud for skel til nr. 50, matr.nr. 8dq Ellinge Lyng, Højby 
Det rørlagte vandløb Ø300 mm ligger med overkant af røret i kote 2,0 meter. 
Der anlægges over det rørlagte vandløb en trykledning Ø63 mm med bundkoten 2,45 m. 
Afstanden mellem underkanten af trykledningen og det rørlagte vandløb bliver således 450 mm. 
 
Der anlægges under det rørlagte vandløb en spildevandsledning Ø160 mm med bundkoten 0,7 m og 
således ligger overkanten er spildevandsledningen i kote 0,86 m.  
Bundkoten på det rørlagte vandløb er 1,7 m og afstanden mellem overkanten af vandløbet og 
spildevandsledningen er således 840 mm. 
Etableringen sker ved gravning. 
 
Krydsning 6 - Kongsbovej stik til nr. 48, matr.nr. 8dq Ellinge Lyng, Højby 
Det rørlagte vandløb Ø300 mm ligger med bundkote i 1,85 meter. 
Der anlægges under det rørlagte vandløb en spildevandsledning Ø160 mm med bundkoten 1,2 m og 
således ligger overkanten er spildevandsledningen i kote 1,36 m.  
Afstanden mellem bundkoten af vandløbet og spildevandsledningen er således 490 mm. 
Etableringen sker ved gravning. 
 
Krydsning 7 – Lars Petersvej stik til nr. 29, matr.nr. 8gr Ellinge Lyng, Højby 
Det rørlagte vandløb Ø300 mm ligger med bundkote i 1,91 meter. 
Der anlægges under det rørlagte vandløb en spildevandsledning Ø160 mm med bundkoten 1,2 m og 
således ligger overkanten er spildevandsledningen i kote 1,36 m.  
Afstanden mellem bundkoten af vandløbet og spildevandsledningen er således 550 mm. 
Etableringen sker ved gravning. 
 
Krydsning 8 - Lars Petersvej ud for skel mellem nr. 30 og 32, matr.nr. 8ft og 8gq Ellinge Lyng, Højby 
Det rørlagte vandløb Ø250 mm ligger med overkant af røret i kote 2,45 meter. 
Der anlægges over det rørlagte vandløb en trykledning Ø63 mm med bundkoten 2,80 m. 
Afstanden mellem underkanten af trykledningen og det rørlagte vandløb bliver således 350 mm. 
 
Der anlægges under det rørlagte vandløb en spildevandsledning Ø160 mm med bundkoten 1,6 m og 
således ligger overkanten er spildevandsledningen i kote 1,76 m.  
Bundkoten på det rørlagte vandløb er 2,2 m og afstanden mellem overkanten af vandløbet og 
spildevandsledningen er således 440 mm. 
Etableringen sker ved gravning. 
 
Krydsning 9 - Mosevej ud for skel mellem nr. 8 og 10, matr.nr. 9t og 9br Ellinge Lyng, Højby. 
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Det rørlagte vandløb Ø250 mm ligger med overkant af røret i kote 2,65 meter. 
Trykledningen Ø63 mm etableres over det rørlagte vandløb ved gravning. 
Trykledningen vil blive lagt så underkanten af trykledningen ligger i kote 3,05 m og således 400 mm 
over det rørlagte vandløb. 
Oversigt over krydsningspunkterne ses i nedenstående figur fra ansøgningen.  
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Vurdering 
Odsherred Kommunes Vandteam vurderer, at hverken afstrømning eller vandløbets miljø vil 
påvirkes af projektet, da spildevandsledningerne er tætte, så ledningerne kommer ikke til at 
udlede urenset spildevand til jord eller grundvand eller til at fungere som dræn. 
 
Da spildevandsledningen etableres med en afstand på under 1 meter fra vandløbet ved alle 
krydsningspunkter på nær krydsningspunkt 3, er der risiko for at spildevandsledningen kan blive 
beskadiget ved fremtidig vedligeholdelse af vandløbet. 
Derfor er der vilkår om at det er Odsherred Forsyning, som skal afholde udgifter til reparation af 
spildevandsledningen, hvis der sker skade på spildevandsledningen ved vedligeholdelse af 
vandløbet. 
 
Beskyttet natur (§3)v, bilag IV-arter og Natura 2000-område 
Odsherred Kommune har vurderet, at projektet ikke vil kunne have en væsentlig negativ påvirkning 
på bilag IV arter eller disses yngle og rasteområder.  
 
Der er registreret følgende bilag IV-arter i området: 

- Spidssnudet frø flere steder på Trundholm Mose.  

De registreringer som er tættest på projektområdet, er ca. 200 meter øst for og ca. 400 meter 
nordøst for.  
 
Der er ikke registreret andre bilag IV-arter i nærheden.  
 
Rørlagte vandløb er et muligt rasteområde (overvintringssted) for spidssnudet frø. De kan bevæge 
sig et stykke ind i rørene, hvor der er adgang. 
Da der er godt 300 meter fra rørlægningens udløb i grøften til projektområdet, er det ikke muligt 
for frøerne at befinde sig i rørlægningen i projektområdet. 
 

Figur 4 - Krydsninger 
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Flagermus forekommer spredt i kommunen. Da flagermus har yngle-og rasteområder i hule træer og 
lignende og projektet ikke medfører fældning af træer, vurderer Odsherred Kommune at projektet 
ikke kan påvirke yngle- og rasteområder for flagermus. 
 
I kommunen findes markfirben på åbne, solrige lokaliteter. Da projektområdet er vejareal i et 
sommerhusområde, vurderer Odsherred Kommune at området ikke er egnet som levested for 
markfirben og at markfirben derfor ikke kan påvirkes af projektet. 
 
Odsherred Kommune vurderer derfor at det kan udelukkes, at projektet kan påvirke levesteder for 
bilag IV arter negativt.  
Samtidig vurderes det, at projektet heller ikke vil kunne påvirke arter eller naturtypers 
bevaringstilstand i Natura 2000-områder.  
 
Nærmeste Natura 2000-område er ”N154 Sejerø Bugt, Saltbæk Vig, Bjergene, Diesebjerg og 
Bollinge Bakke” som ligger langs kysten vest for projektområdet. Mindste afstand i fugleflugtslinje 
er ca. 875 meter.  
Fuglebæks Å løber ud i Natura 2000-området.  
 
Odsherred Kommune vurderer, at projektet ikke kan påvirke vandkvaliteten negativt og en 
påvirkning af Natura 2000-området derfor kan udelukkes. 
 
Kommunen vurderer samlet, at projektet ikke vil kunne påvirke vandløbets afstrømning eller miljø, 
og at der derfor kan gives tilladelse til krydsningerne. 
 
 
Tidsplan 
Projektperioden strækker sig fra september 2023 til juli 2024. 
 
 
Annoncering 
Afgørelsen er annonceret på Odsherred Kommunens hjemmeside 
https://odsherred.dk/afgoerelser 
 
 

Klagevejledning 
Hvis du ønsker at klage over afgørelsen efter vandløbsloven, kan du klage til Miljø- og 
Fødevareklagenævnet. Du klager via Klageportalen, som du finder et link til på forsiden af 
www.naevneneshus.dk 
Klageportalen ligger også på www.borger.dk.  
Klagen sendes gennem Klageportalen til Odsherred Kommune, der har truffet afgørelsen.  
 
Klagefristen er 4 uger fra den dato, som afgørelsen er meddelt. Er afgørelsen offentligt 
bekendtgjort, regnes klagefristen dog altid fra bekendtgørelsen. Hvis klagefristen udløber på en 
lørdag eller helligdag, forlænges fristen til den følgende hverdag. 
 
En klage er indgivet, når den er tilgængelig for Odsherred Kommune i Klageportalen. 
Privatpersoner skal ved klage betale et gebyr på 900 kr. Virksomheder og organisationer skal betale 
et gebyr på 1.800 kr. Klagegebyr opkræves af Nævnenes Hus. Betaling af klagegebyr sker ved 
elektronisk overførsel eller ved giroindbetaling. Gebyr skal indbetales inden for en fastsat frist. 

https://odsherred.dk/afgoerelser
http://www.naevneneshus.dk
http://www.borger.dk
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Hvis gebyret ikke indbetales inden udløbet af fristen, afvises klagen. 
 
Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden om 
Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det.  
 
Hvis du ikke kan bruge Klageportalen på grund af eksempelvis handicap, sprogvanskeligheder, 
problemer med digitale medier, psykiske lidelser eller fordi du er socialt udsat, så kan du sende en 
anmodning om fritagelse for brug af Klageportalen til nævnet på nh@naevneneshus.dk.  
I din anmodning til nævnet skal du oplyse hvis du allerede er fritaget fra at bruge Digital Post af 
kommunen. Når du ansøger om at blive fritaget for brug af klageportalen, er det vigtigt, at du giver 
Odsherred kommune besked om det. 
 
Hvem kan klage? 

• Den, afgørelse er rettet til. 
• Enhver, der må antages at have en individuel, væsentlig interesse i sagens udfald. 
• En berørt nationalparkfond oprettet efter lov om nationalparker. 

 
Afgørelser vedrørende vandløbsregulering og restaurering kan desuden påklages af: 
Danmarks Naturfredningsforening og Danmarks Sportsfiskerforbund  
 
Du kan indbringe denne afgørelse til prøvelse for en domstol.  
 
Hvis du har spørgsmål, er du velkommen til at ringe til vandteamet på tlf. 59 66 60 77.  
Du får kun besked herfra, hvis der er modtaget en klage over afgørelsen. 
 
Hvis der ikke indkommer klager indenfor klagefristen, kan arbejdet udføres efter klagefristens 
udløb.  
 
 
Venlig hilsen 
 
Gry Annika Jensen 
Naturgeograf  

 
 
i Bekendtgørelse af lov om vandløb nr. 1217 af 25. november 2019 
ii Bekendtgørelse nr. 834 af 27. juni 2016 om vandløbsregulering og –restaurering m.v. 
iii Bekendtgørelse af museumsloven nr. 358 af 8. april 2014 
iv jf. § 17 i bekendtgørelse nr. 834 af 27. juni 2016 om vandløbsregulering og –restaurering m.v. 
v Bekendtgørelse af lov om naturbeskyttelse nr. 1392 af 4. oktober 2022 
 
 
Sendt til: 
Ejer af Ernst Hansensvej, matr.nr. 8a Ellinge Lyng, Højby. 
Ejere af Kongsbovej 37 
Ejer af Kongsbovej 39 
Ejer af Mosevej 8  
Ejere af Mosevej 10 
Parcelvejens Grundejerforening, formand@parcelvejen.dk  
Ellinge Lyng Grundejerforening, finndyr@gmail.com  
Museum Vestsjælland, plan@vestmuseum.dk  
Danmarks Naturfredningsforening, Lokalkomite, Odsherred, dnodsherred-sager@dn.dk 
Danmarks Naturfredningsforening, Odsherred, hg@eco-forum.dk 

mailto:nh@naevneneshus.dk
mailto:formand@parcelvejen.dk
mailto:finndyr@gmail.com
mailto:plan@vestmuseum.dk
mailto:dnodsherred-sager@dn.dk
mailto:hg@eco-forum.dk
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Danmarks Naturfredningsforening, dn@dn.dk 
Danmarks Sportsfiskerforbund, post@sportsfiskerforbundet.dk
nordkysten@sportsfiskerforbundet.dk;lbt@sportsfiskerforbundet.dk  
Odsherred Sportsfiskerforening v/Jan Aggerholm, jagg@novonordisk.com 
 
BILAG 1 
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